

Processo Administrativo nº 0101.05792.2021

Modalidade: Pregão Eletrônico – 074/2021-CPL/PMVG

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de Preços, do tipo menor preço por item, visando à Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas e Dedetização das Instalações das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações Constantes no Anexo I que faz deste Edital. Conforme Especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

JUNTADA DE FICHAS TÉCNICAS:



FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO

Número do edital: PE-074/2021-CPL/PMVG

Órgão comprador: Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	1.500	R\$ 100,00	R\$ 150.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	25.000	R\$ 3,00	R\$ 75.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M ²	20.000	R\$ 3,00	R\$ 60.000,00

Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital): 60 (sessenta) dias

Preço para o lote único (em R\$):

R\$ 285.000,00

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

(Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)).

Data: 17 DE DEZEMBRO DE 2021

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	101.057.922.021
Licitação Nº PE-074/2021-CPL/PMVG	Pregão Eletrônico
Dia 17 de Dezembro de 2021 às 14:30 hs (horário de Brasília)	

Contratação de empresa para prestação dos serviços de Limpeza de Fossas, Dedetização e Sanitização.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	17 DE DEZEMBRO DE 2021
B	Município/UF	VARGEM GRANDE - MARANHÃO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021/2021
D	Nº de meses de execução contratual	12 (MESES)

Identificação do Serviço**LOTE IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
limpeza de fossas sépticas, desinfecção e desentupimento de ralos, pias, bocas de lobo, caixas de gorduras e vasos sanitários.	M ³	800
serviço de dedetização, descupinização e desalojamento de morcegos	M ²	20.000
sanitização: controle através de pulverização e nebulização de solução aquosa com amônia quaternária através das técnicas de atomização (área externa) e nebulização e pulverização (áreas internas) em todas as áreas consideradas necessárias e possíveis para utilização das duas técnicas. em média para áreas grandes e necessário 04 funcionários para execução em todas as áreas de circulação de pessoas. utilização de epi's completos (macacão fitossanitário, máscara facial/ máscara 3m, bota, viseira e luvas).	M ²	20.000

Anexo III-A - Mão-de-obra**Mão de obra vinculada à execução contratual****Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1100,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASCENSORISTA
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.100,00
	Total da Remuneração		R\$ 1.100,00
	Total da Remuneração		R\$ 1.100,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Vale Transporte	R\$ 190,10
B	Desconto legal sobre transporte (máximo de 6% do salário base)	R\$ 0,00
C	Auxílio alimentação - Convenção	R\$ 257,40
D	Insubridade/Periculosidade	R\$ 0,00
E	Assistência Familiar Social Sindical	R\$ 3,65
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 451,15

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI	R\$ 36,50
B		
C		
D		
E		
	Total de Insumos diversos	R\$ 36,50

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS


Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20%	R\$ 220,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 16,50
C	SENAI ou SENAC	1%	R\$ 11,00
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,20
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 27,50
F	FGTS	8%	R\$ 88,00
G	Seguro acidente do trabalho (RAT X FAT) = RAT (1% - Fotocópias- código 8219-9/01 do Anexo V do Decreto nº 3.048/1999 / FAT (2% - Valor máximo, conforme Decreto nº 6.957/2009). Obs: O licitante deverá preencher o valor do seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo.	3%	R\$ 33,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,60
Total		36,80%	R\$ 404,80

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário - Cálculo (1/12*100)	8,33%	R\$ 91,63
B	Adicional de Férias - Cálculo (1/3/12*100)	2,78%	R\$ 30,58
Subtotal		11,11%	R\$ 122,21
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 44,97
Total			R\$ 167,18

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - Cálculo: 4 (meses/licença) / 12 (meses) X 11,11% (férias s/ licença) X % de ocorrência (2%)	0,07%	R\$ 0,77
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,28
Total			R\$ 1,05

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (Estimativa de 5% dos funcionários demitidos conforme manual do MPOG) - Cálculo ((1/12)*0,05)*100=0,42% Conforme fórmula da fl. 24 do MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS do MPOG	0,42%	R\$ 4,62
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,37
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,18
D	Aviso prévio trabalhado - Cálculo ((7/30)/12)*0,02*100=0,04% - Conforme Manual de Orientação para Preenchimento da Planilha do MPOG	0,04%	R\$ 0,44
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$ 0,16
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$ 0,02
Total			R\$ 5,79

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 91,67
B	Ausência por doença - Cálculo (5,96/30)/12*100 - Conforme Manual do MPOG	1,66%	R\$ 18,26
C	Licença paternidade - Cálculo ((5/30)/12)*0,015*100 - Conforme Manual do MPOG	0,02%	R\$ 0,22
D	Ausências legais - Cálculo (2,96/30)x1/12 - Conforme TCU Acórdão 1753/2008 - Plenário	0,73%	R\$ 8,03
E	Ausência por Acidente de trabalho - Cálculo ((15/30)/12)*0,0078*100 - Conforme Manual do MPOG	0,03%	R\$ 0,33
Subtotal			R\$ 118,51
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$ 43,61
Total			R\$ 162,12

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 404,80
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	R\$ 167,18
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 1,05
4.4	Custo de rescisão	R\$ 5,79
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 162,12
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 740,95



MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Estimativa de 3%)	3,00%	R\$ 69,86
B	Lucro (Estimativa de 6,79%)	6,79%	R\$ 162,86
C	Tributos	14,25%	R\$ 425,64
C1	Base para cálculo dos tributos	0,8575	R\$ 2.986,95
C2	ISS	5,00%	R\$ 149,35
C3	COFINS - conforme Art.2º da Lei 10.833, de 29 de dezembro de 2003	7,60%	R\$ 227,01
C4	PIS - conforme previsto no artigo 2º da Lei nº 10.637/02	1,65%	R\$ 49,28
Total			R\$ 658,35

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.100,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 451,15
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 36,50
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 740,95
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 2.328,60
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 658,35
Valor total por empregado		R\$ 2.986,95

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-074/2021-CPL/PMVG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE



PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,
Apresentamos a V. Sa. Proposta de Preços para o fornecimento do seguinte objeto:

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIAMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	1.500	200	300000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	25.000	8	200000
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E	M²	20.000	6	120000



NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).				
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)				620.000

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	5.000	175	875000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS	M ²	50.000	6	300000
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS	M ²	50.000	4	200000



PARAEXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS.UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACAÇÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).				
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)				1.375.000

LOTE III - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	1.000	200	200000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	30.000	7	210000
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S	M ²	40.000	5	200000



COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).				
VALOR TOTAL GLOBAL(R\$)				610.000

LOTE IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	800	230	184000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	20.000	8	160000
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA,	M ²	20.000	6	120000



WISEIRA E LUVAS).				
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)				464.000,00

Valor Global Total dos Lotes: R\$ 3.069.000,00

Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive salários, encargos trabalhistas, impostos e taxas, bem como quaisquer outras despesas incidentes para a prestação dos serviços objeto da licitação.

Prazo de validade da proposta:	12 meses contados da abertura da proposta.
Prazo de entrega dos serviços:	Conforme Edital e Termo de Referência.

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E CUMPRIMENTO DO EDITAL

Declaramos que recebemos, examinamos, conhecemos e nos submetemos a cumprir as condições contidas no edital e anexos deste pregão e:

Que a proposta apresentada está em conformidade com todas as condições editalícias, bem como verificamos todas suas especificações,

Que temos pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação dos serviços,

Que o objeto desta licitação será fornecido de acordo com as especificações definidas na proposta e termo de referência, respeitando suas condições estabelecida, não havendo quaisquer discrepâncias entre as informações ou documentos que dele fazem parte,

Que estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assim como de qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, erros ou omissões existentes nesta proposta,

Que temos ciência do cumprimento do prazo de início e fornecimento/execução dos serviços/produtos a serem prestados de



acordo com o estabelecido no edital/anexos desse processo ou mesmo ordem de serviço,

Que nos comprometemos a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nesta licitação, na forma do artigo 4º inciso VII da Lei Federal nº 10.520/02.

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE

Declaramos que todos os documentos apresentados são originais/ou copias autenticas, e declaramos a veracidade do conteúdo dos mesmos.

DECLARAÇÃO DE PROIBIÇÕES

Que não se enquadra em nenhuma das proibições previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – Lei de Licitações.

DECLARAÇÃO DE PROPOSTA INDEPENDENTE

- (a) a proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente por mim e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (b) que conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/2013;
- (c) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;



- (d) que não tentei, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação quanto a participar ou não dela;
- (e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação antes da adjudicação do objeto;
- (f) que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- (g) que estou plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detenho plenos poderes e informações para firmá-la.

DECLARAÇÃO VISITA TÉCNICA

Que optou por não realizar a vistoria técnica, mas que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, que assume total responsabilidade por este fato e que não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejam avenças técnicas ou financeiras com este órgão.

LOTE 1

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	1.500	200	300000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	25.000	8	200000
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M²	20.000	6	120000
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)					

620000



LOTE 2

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	5.000	175	875000

2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS	M ²	50.000	6	300000
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARAEXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS.UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M ²	50.000	4	200000
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)					1375000

LOTE 3

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIAMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	1.000	200	200000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	30.000	7	210000



3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M ²	40.000	5	200000
VALOR TOTAL GLOBAL(R\$)					610000

LOTE 4

Nº	Descrição	Und	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Global (R\$)
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	800	230	184000
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	20.000	8	160000



3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M ²	20.000	6	120000
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)					464000

VALOR GLOBAL

3069000

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR
I	MÃO DE OBRA DIRETA	9,850%	302296,5
II	MÃO DE OBRA INDIRETA	1,500%	46035
III	PRODUTOS, EPIS E INSUMOS	4,000%	122760
IV	TRANSPORTE, DESLOCAMENTO	12,000%	368280
V	DIÁRIAS E ALIMENTAÇÃO	1,000%	30690
VI	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	1,000%	30690
VII	IMPOSTOS	17,500%	537075
VIII	LUCRO	53,150%	1631173,5
VALOR TOTAL		100,000%	3069000



PLANILHA DE CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
Planilha conforme Anexo VII-D da IN 05/2017	
EMPRESA	

Identificação do Serviço	
Tipo de serviço	DEDETIZADOR

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1380,03
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio e conservação
6	Salário mínimo vigente	1100

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário-Base	1380,03
B	Adicional de Periculosidade (10,20 ou 40%) R\$	
C	Adicional de Insalubridade (20%)	276,006
D	Adicional Noturno (20%)	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
	TOTAL	1656,036

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	
A	13º Salário	8,33%
B	Adicional de Férias	2,78%
	Subtotal	11,11%
		137,95
		46,04
		183,99



Incidência 2.2	31,60%	58,13944947
Total		242,13

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		
GPS, FGTS e outras contribuições		
2.2		
A	INSS	20%
B	Salário Educação	20%
C	SAT	3%
D	SESC ou SESI	
E	SENAI - SENAC	
F	SEBRAE	0,60%
G	INCRA	
H	FGTS	8%
	Total	31,6
		523,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.		
2.3		
A	Transporte (2xVTx22 - (6% x SB)	
B	Vale Alimentação (Cláusula 12 da CCT)	348,21
C	ASSISTENCIAS CLT	25
D	Outros	
E	Outros	
	Total	373,21

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias	242,13
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	523,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	373,21
	Total	1138,64

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO (95% Trabalhado / 5% indenizado)		
3		



A	Aviso Prévio Indenizado	0,4170%	6,90567012
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,0334%	0,553116024
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,1600%	2,6496576
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,8470%	30,58698492
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,6800%	11,2610448
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,5000%	41,4009
Total			93,35737346

Base de Cálculo do Custo do Substituto - BCCS = Módulos 1 + 2 + Férias - (V. Transporte e V. Alimentação) + 3			
A	Módulo 1 - Remuneração		1656,036
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1138,64
D	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		93,35737346
E	Descontos do Vale Transporte e do Vale Alimentação		-348,21
BCCS			2539,825799

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1			
A	Férias	8,3300%	211,567489
B	Auxílio doença	0,2220%	5,638413273
D	Ausência por acidente de trabalho	0,0510%	1,295311157
E	Faltas legais	0,4150%	10,54027706
F	Afastamento Maternidade	0,0390%	0,990532061
Total			230,0320226

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
A	Uniformes (fardamento) e EPI's . Seguro de vida.		30
C	combustível, veículo e materiais e equipamentos		0
Total			30

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6			
A			



B			0
C			0

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1656,036
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1138,64
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		93,35737346
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		230,0320226
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		30
	Subtotal (A + B + C + D + E)		3148,067821
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		0
	Valor Total por Empregado		3148,067821

Valor anual 37776,81385
 Funcionários necessários 8
 Valor total 302214,5108



PROPOSTA DE PREÇOS

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021-CPL/PMVG
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05792.2021**



Prezado(a) Pregoeiro(a);

Nossa proposta é válida por **180 (cento e oitenta) dias**, contados da data prevista para entrega da mesma, sendo o preço ofertado firme e irrevogável durante sua validade.

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços, do tipo menor preço por item, visando à Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas, Dedetização e Sanitização das Instalações das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações Constantes no Anexo I que faz deste Edital.

A proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

Formação do Preço - Especificação dos objetos e quantitativos:

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDDE ESTIMADA (M2)	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	1.500	R\$ 400,00	R\$ 600.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	25.000	R\$ 4,50	R\$ 112.500,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M ²	20.000	R\$ 5,50	R\$ 110.000,00
VALOR TOTAL LOTE 1					R\$ 822.500,00

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDDE ESTIMADA (M2)	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M ³	5.000	R\$ 400,00	R\$ 2.000.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M ²	50.000	R\$ 4,50	R\$ 225.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M ²	50.000	R\$ 5,50	R\$ 275.000,00
VALOR TOTAL LOTE 2					R\$ 2.500.000,00

LOTE III - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDDE ESTIMADA (M2)	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	1.000	R\$ 400,00	R\$ 400.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	30.000	R\$ 4,50	R\$ 135.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M²	40.000	R\$ 5,50	R\$ 220.000,00
VALOR TOTAL LOTE 3					R\$ 755.000,00



LOTE IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDDE ESTIMADA (M2)	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	800	R\$ 400,00	R\$ 320.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	20.000	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M²	20.000	R\$ 5,50	R\$ 110.000,00
VALOR TOTAL LOTE 4					R\$ 520.000,00

Declaramos que os produtos ofertados estão estritamente de acordo com as características constantes do Anexo I – Especificações Técnicas/Proposta de Preço deste Edital.

Declaramos estar em dia com todas as obrigações trabalhistas e previdenciárias, conforme legislação vigente.

O prazo de vigência desta proposta é de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da entrega do respectivo envelope.

DECLARO, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades determinadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

Nº ORDEM	EQUIPAMENTO	ATIVIDADE	QUANT
01	PULVERIZADOR DE COMPRESSÃO PRÉVIA SUPER 2	Sanitização e de grande utilidade também para AGRICULTURA E INDÚSTRIA. <ul style="list-style-type: none"> • Desinfecção de granjas, estábulos e chiqueiros; • Aplicação de herbicidas, inseticidas, fungidas, adubos foliares; • Aplicação de carapaticidas no gado; • Lavagem de máquinas ou componentes com querosene; • Desinsetização de residências, fábricas, etc. 	04

02	ATOMIZADOR COSTAL MOTORIZADO 11L	Permite aplicação de inseticidas e fertilizantes granulados, pós e sementes.	02
03	POLVILHADEIRAS LEVES	Encha o tanque com formicida (pó) bem seco. Escolha o olheiro principal do formigueiro (o de maior movimentação), introduza o bico da mangueira no mesmo o quanto possível, e acione o curso completo da bomba vigorosamente. Cada acionada da bomba equivale a 1,0g* (um grama) de pó insuflado no formigueiro.	06
04	MARTELETE PERFURADOR GBH 2-20 D PROFESSIONAL	Avanço rápido e mais 30% de potência de cinzelagem do que outros martelos perfuradores da classe mais baixa. Leve e compacto, é ideal para aplicações em locais confinados (entre tubulações e encanamentos).	02
05	PULVERIZADOR DE COMPRESSÃO PRÉVIA	Aplicação de inseticidas, fungicidas, fertilizantes foliares e herbicidas em jardins e pequenas hortas. Combate de ervas daninhas localizadas. Controles de insetos em residências. Tratamento animorfo.	06



16 de dezembro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO NºPE-074/2021-CPL/PMVG

(Processo Administrativo nº0101.05792.2021)



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE -MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

PREGÃO ELETRÔNICO NºPE-074/2021-CPL/PMVG

Prezados Senhores,

Após cuidadoso exame e estudo do Pregão Eletrônico em referência, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta para Registro de Preços, do tipo menor preço por item, visando à Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza de Fossas, Dedetização e Sanitização das Instalações das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações Constantes no Anexo I que faz deste Edital, objeto do certame

O valor global de nossa proposta é de **R\$1.441.900,00**(HUM MILHÃO QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL E NOVECENTOS REAIS) conforme detalhado na Planilha de Quantidades e Preços anexa.

LOTE I-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT.	V. UNT	V. TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS	M³	1.500	R\$118,00	R\$ 177.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	25.000	R\$ 0,90	R\$ 22.500,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M²	20.000	R\$ 1,00	R\$ 20.000,00
VALOR TOTAL					R\$219.500,00

LOTE II SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT.	V. UNT	V. TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	5.000	R\$ 118,00	R\$ 590.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E	M²	50.000	R\$ 2,00	R\$

	DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.				100.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M²	50.000	R\$ 2,00	R\$ 100.000,00
VALOR TOTAL					R\$790.000,00



LOTEII-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT.	V.UNT	V.TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS	M³	1.000	R\$ 118,00	R\$118.000,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	30.000	R\$ 2,00	R\$ 60.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).	M²	40.000	R\$ 2,00	R\$ 80.000,00
VALOR TOTAL					R\$258.000,00

LOTEII-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT.	V.UNT	V.TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS. DESINFECÇÃO E DESENTUPIMENTO DE RALOS, PIAS, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE GORDURAS E VASOS SANITÁRIOS.	M³	800	R\$ 118,00	R\$ 94.400,00
2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESALOJAMENTO DE MORCEGOS.	M²	20.000	R\$ 2,00	R\$ 40.000,00
3	SANITIZAÇÃO: CONTROLE ATRAVÉS DE PULVERIZAÇÃO E NEBULIZAÇÃO DE SOLUÇÃO AQUOSA COM AMÔNIA QUATERNÁRIA ATRAVÉS DAS TÉCNICAS DE ATOMIZAÇÃO (ÁREA EXTERNA) E NEBULIZAÇÃO E PULVERIZAÇÃO (ÁREAS INTERNAS) EM TODAS AS ÁREAS CONSIDERADAS NECESSÁRIAS E POSSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO DAS DUAS TÉCNICAS. EM MÉDIA PARA ÁREAS GRANDES E	M²	20.000	R\$ 2,00	R\$ 40.000,00

	NECESSÁRIO 04 FUNCIONÁRIOS PARA EXECUÇÃO EM TODAS AS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS. UTILIZAÇÃO DE EPI'S COMPLETOS (MACACÃO FITOSSANITÁRIO, MÁSCARA FACIAL/ MÁSCARA 3M, BOTA, VISEIRA E LUVAS).			
	VALOR TOTAL			R\$174.400,00



Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Preços são estimativos, e poderão variar para mais ou para menos, em função das reais necessidades da PREFEITURA, observados os limites legais. Nossa proposta é válida por **60 (sessenta) dias** a partir da abertura do Certame, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a comparecer no local, data e horário estabelecidos pela PREFEITURA para a assinatura do Contrato. Atenciosamente

NO CASO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ASSINALE:

(x) Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados – **DOCUMENTAÇÃO**, conforme previsto no Edital.

IMPORTANTE: 1. Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização.

2. A assinatura do fornecedor implica na sua total aceitação das regras deste processo licitatório.

Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.